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Talkininkai užpuldinėja vokiečius Belgijoj

TALKININKAI TEBĘUŽPUI 
DINfiJA VOKIEČIUS.

nas, cm, 
kruizeris
go nuo

būdu įstatymu ketina 
didesnieji ir mažesniej 
riai bei pramonininkai

RYMAS, Dec. 14. — Iš Trie 
šio atėjo šiandien žinia, kad Ad 
riatikos juroje lapo paskandin 
ti du Austrijos torpediniai lai 
vai.

Daugybei Chicagos pavargė
lių tai buvo sunkiausias smib 
gis. Daugybė šeiniynų Ąręi p&

kariškų laivų abiejuose Pana 
mo kanalo galuose. Šitie lai 
vai turės pildyti natrolio narei

Tele- 
kad 

smarkaus mu-

smugis Austrijai.
Serbų pranešimai sakė, kai 

prieš atsibusiant Belgradu ser 
bai nuviję austrus už Drinos u 
pės ir daug jų upėje paskandi 
nę, o taipgi daug suėmę nelais

jaučių atstovų.
Moterų lygybės klausi 

bus taipgi pakeltas. Bet už 
terų lygias teises nei pusė k< 
resmaiiŲ nepaduos balsų.

“Vakarinėje Galicijoje rusai 
ir toliaus yra vejami.. Po ne
menkų susirėmimų mes laimė
jome keletu pozicijų šiaurėje.

Austrai galutinai išvyti
Serbijos

te, o tiek balsų už Uobsono re
zoliucijų atstovų bute visgi ne
susirinks.

Atstovai valstijų Georgia, Te
xas, Louisiana, Mississippi ir 
Alabama yra priešingi pilnai 
blaivybei. Už pilnų blaivybę 
stovi visi atstovai valstijų: 
Virginia, Oklahoma, Arkansas, 
North Carolina, South (Caroli
na. ••

Du Austrai torpediniai laivai 
paskendo Adriatike. Vokiečiu 
laivas suimtas Indijos vandenyne

KOPENHAGEN, Danija, Dec. 
14. — Švedijos karalius Gusta
vas pasikvietė pas save Norve
gijos karalių Haakonų ir Dani
jos karalių Frederikų. Jie visi 
susitiks Švedijoj Malmo inies- 

apie 
bendrus šių tri jų šalių reikalus,

se upės vokiečiai traukiasi į 
šiaurę. Woevre distrikte fran- 
cuzai paėmė vokiečių tranšėjų 
i]' atmušė dvi vokiečių atakas.

takos, kaip sako francuzų pra 
nešimas, buvo atmuštos.

Fra nei jo j iki Elzasui buv<

Pranešimai iš fronto paliudija, 
kad rusai šiaurinėje Lenkijoje 
laimėję svarbių pergalę po to, 
kaip prasimušę pro vokiečių

TOKIO, Japonija, Dec. 15.— 
Pranešta, kad vokiečių apgink
luotų laivų Oxford suėmė ang
lų kariški laivai Indijos vande
nyse. Pranešama taipgi, kad 
vokiečių laivas Comorat, kurs

PASKANDINTI DU 
AUSTRIJOS TORPEDINIAI 

" LAIVAI.
čių šalių laivai nelaužytų neu 
traliteto. Anglijos laivai pas 
kutiniuoju laiku plaukę Pana 
mos kanalu, nepaisydami jo 
kių įstatymų.

DAUG ŪMA KONGRESM ANŲ 
UŽ BLAIVYBE.

lioj išleido sekantį oficiali pra
nešimų :

“Svarbių mūšių nei viename 
fronte nebuvo. Mlawos apsk
rityje mes ir toliaus vejame pa- 
sitraukainčius vokiečių pul
kus.

Kada austrai buvo paėmę Bei 
gradų, tai Austrijoj tas buvo pa 
skelbta, kaipo didžiausia perga 
lė. Dabar, kada Belgradu at 
siėmė serbai, tas turės skaitv

“Visų pėlnyčios dienų mūšiai 
ėjo ant fronto, kurs tęsiasi per 
kaimus Pyrusuk, Asmer ir Tu
tak, į pietryčius nuo Ečzerumo.

LONDONAS, Dec. 14. — Len
kija susilaukė tokio pat likimo, 
kaip nelaiminga Belgija. Besi
varžant dviem priešingom mil
žiniškom armijom Lenkijoj ir 
besislumdant iš vienos vietos į 
kita, žmonių vargas yra baisus.

chanowo.
Bušai čia ištolo apėję vokie

čius. Bušų dideli pulkai ėję nuo 
Plocko į Mlavvų. Vėliausias

ri zonos gubernatorius Hunt iš- 
proklamacijų, kurioj pra- 
kad nuo sausio 1 d., 1915

VALPARAISO, čili, Dec. 14. 
Telefaramos iš Punta Are- 

praneša, kad vokiečių 
_ Dresden, kurs pabė- 
anglų laivų, atplaukė

Šitas rusų pasisekimas sutei
kia jiems tris svarbius patogu
mus: viena, prašalina didelį

vadinamas “80-ties nuošimčių 
įstatymas,“ pagal kurio visose 
dirbtuvėse, kuriose dirba ne 
mažiau kaip penki žmonės, aš- 
luonios dešimtis nuošimčių 
darbininkų turi Imti Suv. Ame
rikos Valstijų piliečiai. Šitie 
įstatymai buvo nubalsuoti per-

ekla austrai nusileidžia nuo 
Karpatų kalnų šiaurės pusėje.“

oo

liai prieš brolius. / Keletas šim
tų tūkstančių lenkų kariau ja už 
cųrų, ir keletas šimtų tųKstųn- 

kariauja vokiečių pusėje:

čia vargų del bedarbės. Pas 
pavieto agentų atsikreipė vakar 
3,177 šeimynų. Pas kitas lal> N 
darybės įstaigas irgi šimtai 
žmonių šaukėsi pagelbos. Be- * 
na m ia i žmonės t u ksta ncia is 
kimšosi į įvairius prieglaudos 
namus. ------ * -^^4^

Lietuvių pavargėlių irgi dau- z 
gybė, ir jie gal daugiaus kentė 
vakar, kaip kiti, nes nežinojo, 
kur kreipties. Keletas buvo at
bėgę pas Draugijų Sujungus 
Globos Komiteto pirmininkę p. 
M. Jurgelionienę. Ji visiems 
suteikė po. čekį maišeliui ang-

pavojų Warsavai iš šiaurės, 
antra, rusų pulkai galės bandy
ti pereiti Vislos upę ir užpulti 
vokiečius prie Lodzės, ir trečia, 
rusų frontas galės nusitęst iki 
Mozurijos ežerų, ir susijugti.su 
veikiančia ten rusų armija.

Chicago, III., Utarnikas, Gruodis-December 15, 1914.
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rusus pasitraukti nuo ivraKov 
ir iš jo apielinkės ir nuo Karp 
tų., bet rusai tvirtai laikosi 
šiaurinėje 
traukia iš

Bušai s;
Lenkijoj jie jau sumušę vokie 
čius. Vokiečiai to dar nepripa 
žino. J u ura nešima i sako, ka<

i oo
TURKAI NUVYTI Nž 

EUFRATO.

oo .
LONDON, Dec. 14. — Iš Athe- 

nų pranešama, kad Turkijos 
karės ministeris Enver Paša iš
važiavo iš Konstantinopolio 
Kaukazan, kur bus vyriau
siuoju turkų karvedžiu. Vie- 
t.ojEnver Pašos karės ministe- 
riu esųs paskirtas Taliai Bėjus.

wos. Čia ant,vokiečių užpuo
lė rusų kavalerija. Iš to ma
tyt yra, kad vokiečių linija 
šiaurinėje Lenkijoje yra gana

žolinei ja 
r paskui 

senatui, reikia dvie-

WASHINGTON, D.C., Dec. 14 
Apsiskaitymas parodo, kaKd So
x’ i e n y t ų j ų Va 1 si i j ų kon grėsė 
dauguma kongresmanų yra 
pilnos blaivybės šalininkai. 
Taigi balsuojant Uobsono rezo
liucijų, reikalaujančių, kad vi
sose Suv. Valstijose butų panai
kinti bravarai ir saliunai, dau
guma balsų 1 
ciia. Vieno!

mos apie tai vakar nuvo mao- 
miausios iš visų karės žinių.

Vienuos oficialis pranešimas 
vakar pripažino, kad Austrijos 
spėkos visur turėjo pasitraukti 
iš Serbijos. Pranešimas dar 
nepripažįsta, kad austrai yra

nešimų matyt, kad Lenkijoj 
(langiaus kaip penki šimtai 
miestų yra visai ar išdalies su
griauta, išnaikinta, išdeginta. 
Kaimuose ir miestuose gyven
tojai yra apiplėšiami ir palei
džiami be nieko. Kaltina tame 
vokiečiai rusus, o rushi vokie
čius. Bėgimas gyventojų iš 
Lodzės buvo baisiausias daly
kas. Kaliszo miestas yra susi
laukęs tokio pat likimo, kaip 
Louvaino miestas Belgijoj.

Baisiausia yra tai, kad Lęn-

“U-tidi, šalta!
Piragai nemalta...”

Taip sako lietuviai, šalčiui už- 
ėjus. Bet vakar nesinoi^jo 
nieko sakyti. Visi tik smuko 
gatvėmis, kad kuogreičiąus kur 
šilton vieton patekus., ‘ “'y

Tokio šalčio Chicagoje senai r 
nebuvo. Du laipsniai žeipiatis. < 
zero pagal Fahrenheito ternui^ 
metro . Tai yra arti devynMJi- j 
kos laipsnių pagal Celsijaus ,ir 
daugiaus kaip penkiolika pagal 
Beau muro. • • ’

Taip buvo vakar. Šiandien 
Chicagos oro spėjimas nepra*

Tėvynė”
307 W30th si

LONDONAS, Dec. 14. — Tal
kininkai Belgijoj vis dar eina 
pirmyn. Keletas francuzų ir 
anglų pulkų stūmė vokiečius 
atgal nuo Yserio kanalo ir į va
karus nuo Hollebeke.

Vikiečių spėkos betgi atkak
liai laikosi ir net daro kontr-a-

Rusai muša vokiečius prie 
Mlawos
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PETERBURGAS, per Londo- te pėlnyčioj 
nų, Dec. 14. — Rusų generolų 
Kaukazo štabas išleido sekantį 
pranešimų apie mūšius Užkau

LONDONAS, Dec. 15. —Kaip 
matyt, vokiečių planai kovoje 
su Busija iki šiol neįvyksta. 
Prispirdami rusus šiaurinėje

“Iš Prūsų ir pietinės Lenki
jos nėra kas pranešti. Šiaurinė- 

|ję Lenkijoje musų operacijos 
eina normaliu keliu.” —

šiaurėje vokiečiai taip pat te
beveikia, kaip pirmiaiis. Vie
nok aišku yra, kad jie jau da
bar ne laip arti Warsavos, kaip 
buvo pereitos savaitės pradžioj.

Austrai pranešė, kad jie į pie
tus nuo Przemvslio ir Krakowo 
linijos užėmę Dūkių, svarbų 
strategiškų punktų, iš kur jiems 
gerai busią užpuldinėti rusus.

. • .’.•.•••z.’
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Redakcijos Straipsniai
Tvarkos saugojimas

gubernatorius

’ tvarkos prižiu
rėjimų

maine savo nuomonę.

gu

gęs.

nes daugelis jų ir 
įbaigimo neturė- 
asyklose; ir jisai

giaus.
Kodėl gubernatorius taip 

staigiai permainė savo nuomo-

je, tai tik dabar, kada streiko

Priežastis, del kurios p. Am
mons dabar kalba kitaip apie 
kariuomenės reikalingumą Co- 
loradoje, labai aiški. Kol 
tęsėsi streikas, tai kapitalistai 
norėjo panaudoti miliciją, kad 
ios nagelba sulaužius ii. Bet

* ma tiktai tuomet, kuomet mili
cijos nevaržytų federalė ka
riuomenė. ' Kapitalistai todėl

pašalinta.
uanar sireiKas pabaigtas, ir 

milicijos dangtelis nebereikia. 
Tvarką prižiūrėti dabar galėtų 
ir kariuomenė. Jos užlaiky
mas nekaštuoja Colorados mi- 
lionieriams nė cento, kuomet 
miliciją turi užlaikyti valstija 
ir Rockefeileris su kompanija. 
Tai ve delko gubernatorius 
Ammons taip netikėtai ėmė 
prašyti, kad federalė kariuo
menė paliktų Coloradoje.

Nilitarizmo pavojus
Šioje vietoje mes jau keletą 

kartų išreiškėme nuomonę, 
kad dabartinė Europos karė ne 
panaikins militarizmą, kaip ti
kisi burzuaziškieji taikos apaš
talai, bet da sustiprins jį. 
Naivus svajotojai spėja, kad 
karės baisenybės paskatinsian
čios žmones padėti ginklus ir 
įvykinti .amžiną taiką ant že

Photo by American Press Association.

m ės. .1 
žmonės

t

Kovos

riau prie jos prisirengęs, kas 

kareiviij, geresnę kariuomenės 
tvarką ir tobulesnius žmonių 
žudymo įrankius. Vokietija 

šių, bet ačiū savo nuostabiai 
kariuomenei, ji ne tik kad pa-

šų iš vakarų ir nuo rusiškoja 

kitos sumuša juos. pa-

tai da klausimas, bet neapsa- 
kortiai galinga jos kariškos 

reiškė ir nebus užmiršta.
Palyginus su Vokietija, Di

džioji Britanija yra daug dides
nė ir turtingesnė viešpatybė, o 
betgi ji lošia tiktai Francijos 
pagelbininkės rolę. Ji irgi no
rėtų pastatyti ant karės lauko 
didelę kariuomenę, bet ji to ne
gali. Didžioje Britanijoje nė
ra priverstinos kareiviavimo 
pareigos, ir ji turi tverti savo 
kariuomenę iš liuosanorių. 
Tie liuosanoriai tečiaus nemo

ti, ir, kas blogiausia, jų randa
si toli nepakankamai. Visa 
Anglijos spauda pripažįsta, kadi 
lordo Kitchener’o atsišaukimas 
turėjo labai menkas pasekmes. 
Į kariuomenę nenori stoti nė 
buržuazija, nė darbininkai, 
Tiktai bajorija da maž daug: 
prielankiai atsiliepė ant val
džios paraginimo. Iš vienos 
bajorijos tečiaus milioną ka
reivių į keletą mėnesių nesu
darysi, ir tuo budu visas Kit- 
chener’o pienas gali palikti tik
tai ant popieros.

Nenuostabu todėl, jeigu An- 
glijoję-ima- vis garsiaus skam-> 
bėti balsai, reikalaujantįs įve
dimo . priverstino. kareiviavi-Į 
rno. Karės laiku. šitokią- žy
mią reformą padaryti valdžia 
tur-but neišdrinss nes jai nepri
tars didelė gyventojų didžiu

ma. Bet už tai. po karės vei
kiausia prasidės Anglijoje

energiškiausia agitacija už tą 
"reformą.

nylose Valstijose. Ir čia ran
dasi tokie žmonių sluogsniai, 
kurie būtinai nori, kad Ameri-

Kalbama apie 500,000

nežinia.

klausimu priverstino kareivia- 

giai jam pritars.

verstinas tarnavimas kariuo-

nvbe tiktai ant vienos dalies 
. darbininkų, — kaip tik ant tos 
J dalies, kuri yra geriausiai su
siorganizavusi unijose ir todėl 
gali energiškiausiai pasiprie
šinti inilitarizmo politikaį.

Dabartinė Europos karė de
moralizuoja viso pasaulio bur
žuazijas. Ji daro jas prielan
kiomis.visokių akyplėšų užma
čioms. Bet intraukdama bur
žuazijas į militarizmo sukurį,; 
ji rengia dirvą rėvoliucijinidm1 
darbininkų sukilimui. Kaip 
Amerikos, taip ir Anglijos pro
letariatas be pasipriešinimo ne
siduos daryti iš savęs “kanucy 
lių pašaro” busimoms karėms. 
O bekovodami prieš militari-’ 
stiškus savo išnaudotojų ple-? 
mis, jie bus priversti stoti į ko
vą ir prieš visą tų išnaudotojų 
politiką.

Iš LIETUVOS
Vokiečiai Marijampolėje.-

Kada rusų kariuomenė pasi
traukė iš Marijampolės ten pa
siliko dar keli paklydę nuo sa
vo pulkų kareiviai. Vienas iš 
jų stovėjo prie turgavietės ir 
graužė barankas, kaip pasirodė 
3 vokiečių velosipedininkai. 
Vokiečiai paleido keletą šūvių: 
į rusų kareivį ir sužeidė jį. Ta
sai parpuolė ir išgulėjo ant tur
gavietės pusantros valandos. 
Praeiviai matė, kad kareivis da 
gyvas. Paskui prie jo pęiėjo 2. 
vokiečių kareiviu su Raudono
jo Kryžiaus kaspinais ant ran
kovių ir durtuvais pribaigė jį. 
Tą regėjo ir ramieji gyventojai,

Man. pasakojo apie tai Mari
jampolės gyventojai Rusako- 
vai. buvę liudininkais to atsiti
kimo. Užmušto kareivio kuną 
vokiečiai įtraukė į Rusakovų 
daržą ir neapkasė. Jis liko pa- 
laidotas su apeigomis tik musų 
kariuomenei, užėmus Marijam-? • . . - * •

• . ♦ —i ..... <^>....1,.. .

DVINSKE sužeistieji intal- 
pinti netik lazaretuose, bet ir 
pašalinių Žmonių šeimynose.

Beveik nėra tų namų, kuriuose 
nejsirastų sužeistų. Vilniuje 
yra taip-pat.

Kun. dras A. Makauskas iš 
Kauno išvažiavęs šią vasarą gy- 
dyties Voerisliofenan (Bavari
ja) buvo ten karui prasidėjus 
suimtas ir nugabentas į Passau, 
kalėjimai!. Po kaikurio laiko

hofeną, bet dabar vėl liko nu
gabentas į Passau kalėjimą, ka
me turbūt pasiliks iki karo pa
baigos. .

VILNIUS. Lietuvių mokinių 
skdičius vidurinėse Vilniaus 
miesto mokyklose (gimnazijo
se) šiemet dikčiai padidėjo. 
Kiek mums teko sužinoti, tai 
tik vidurinėse Vilniaus miesto 
mokyklose yra augščiau 100 
mpkinių abiejų lyčių. . Aprt 
to dar mokasi aukščiau 50 kur- 
sistų ir kursisčių “Saulės” kur
suose. Privatiškai mokinasi 
(švedų) irgi bus nemažiau 50 
mokinių. Kiek lietuvių mo
kinių lanko Vilniaus miesto 
mokyklas (žemesnias), dar ne
sužinojome.

Vilniaus Lietuvių Komitetas 
šelpti1 pabėgėliams nuo karo- 
įsteigė mieste 4 prieglaudas, 
kuriose pabėgėliams duodama 
ir valgyti. Prieglaudoje, prie 
šv; Mikalojaus yra 69 paaugę’ 
vaikai, kurių dalis lanko dvi-; 
klasę lietuvių mokyklą, kiti 
vaikščioja į vakarinius kursus. 
Apart to liuosu laiku mokina
si rankų darbelių. Antakal
nio prieglaudoje Vileišio na
muose gyvena 17 motinų ir 46 
vaikai, išviso 63 žmonės. Prie
glaudoje 2-ame Polevoj skers
gatvyje gyvena 135 žmonės, 
trap jų 107 suaugusi. “Rūto
je” yra 30 žmonių, kurie dova
nai gauną pietus iš viešbučio 
“Bristol.” Tokiu budu Lie
timų Komitetas užlaiko 297 
pabėgėlius.

Vokiečiai nelaisviai Vilniu
je. Lapkričio 1 d. atvežė iš 
Gardino Vilniun 150 vokiečių 
nelaisvių.

Nelaisviai. Nuo pradžios 
karo Vilniun buvę atvežta iš 

joPl’usijos 2208 nelaisviai 
skaičiuje 27 aficieriai.

. ("Aušra”)

NAUMESTYJ, Ras. apste vo 
kiečiai užpuolę vieną kietvirta
meni apipiešė suvažiavusius i 
turgų žmones, suardė minomis 
tilta ant šviekšnos kelio ir vėl --i-s .

Vadžios patvirtinta įstatai 
Mąž naujų žemės ūkio draugi- 
W Albtų; Eržvilkip ir Joniškė-

Iš Rygos
Javų kainos dabar yra sekan

čios: kviečių pūdas 110-115, ru
gių 107-110, miežių 107-20 ir 
avižų 103-112; džiovintų sėme
nų 130-135 ir nedžiovintų 125 
-130 k. ' -

Audinių — flanelių ir triko 
pradeda trukti, nes daugybė iš
perkama del siuvimo šiltų bal
tinių kareiviams.

Prisižadėjiinas. “Provodn i- 
ko” fabriko direkcija laike an
trosios mobilizacijos prižadėjo 
savo darbininkams ratnin- 
kams, kad kiekviename laike 
sugrįžus jie vėl bus priimami 
darban. Dabai' daugelis rat- 
ninkų gavę paliuosavimą krei
pėsi prie “Provodninko” direk
cijos, bet toji nebepriima, nors 
darbas jų skyriuje tebevaro

mas.

visoke
‘romanai.” Lig šiol 
vertelgos išnaudojo 

(amsesnius žmonelius visokiais 
slaptosios policijos baisybių 
pilnai sugalvotais romanais, 
bet dabar pradėjo leisti, ypač 
latvių kalboje, visokius roma
nus neva iš karo gyvenimo, pri
tepdami visokių baisenybių.

Perlraukli karo laiku susinė
simai telefonais iš Rygos su ki
tais miestais Lvvžemės ir Kur- 

V/

šo gubernijų.
Prasižengimų skaitlius užsi

darius girtuokliavimo įstai
goms sumažėjo per pus, užtat 
vagysčių skaitlius padidėjo.

Teismas. Petragrado teis
mo rūmai spalių 29 d. išnagri
nėjo 5 bylas apie proklamacijų 
skleidimą ir pasmerkė: Karlį 
Platais, 27 metų, 1 met. į tvirto
vę, Zelmo Lapa 21 m. — apgy
vendinti Sibire, mokinę wildą 
Pratin, 18 m. — 8 mėn. į tvirto
vę, Janį Sibartą 19 m. su Petru 
Smidėru 18 m. po įlietu į tvir
tovę ir Albertą Danevaldį, 36 m. 
— 1 metams į tvirtovę.

Žymi dalis oficierių ir karei
vių baiginčių gyti liko išsiųsta 
Petrogradan.

Karo aukos „Lifl. gub Vied.” 
paskelbta jau 2 surašu karo au
kų iš Lyvžemės gubernijos, su
lig kurių surašą išviso išstojo 
iš fronto 443 kareiviai, iš ku
rių: 44 užmušti, 121 sužeisti ir 
280 pražuvo be žinios. Dau
gumas išstojo iš fronto mūšiuo
se 7,13,1447 ir 18 rugpjūčio.

Turkų išsiuntimas. 29 spa
lių intalpinta centralihiame ka
lėjime 28' vietos turkai. Jie 
siunčiami Tambovos guberni
jom-

Valdžiai paliepus uždėti areš
tą. Uždauguvyj ant sekančių 
fabrikų, kurie prideri Vokie
tijos ir Austrijos pavaldi
niams: ant Sėlio ir Bello patro
nų ir pistonų fabriko, Smidto 
ir Stiliaus mašinų fabriko ir ge
ležies liejyklos, Fr. Šindlero 
alaus bravoro, Kasellos varsų 
(maliavų) fabriko, Rygos vie
lų fabriko, Ferdinando Mejero 
malamųjų mašinų fabriko ir 
Herminhauzeno ir Formano 
raktų fabriko. šindleris, no
rėdamas išgelbėti savo brava-
rą, buvo jį išnuomavęs tūlam TO atiduoti vokiečiams arklių
Jansanui, bet tai negelbėjo. 
Darbai fabrikuose dar tebeei
na;

20-tasis traukinys su sužeis
tais pribuvo Rygon iš Simno 25 
spalių. Visi jie sužeisti mušyj 
spalių 15 d. prie Prūsų rube- 
žiaus. Priešas buvęs stiprus 
ir atnaujinęs užpuolimus prįe 
Nemuno taip smarkiai, kaip 
kad kovodamas žūt ar. but. 
Dienomis ir naktimis be palio
vos veikę armotos ir kulkasvai- 
džiai. Nuo ankstybo ryto lig 
vėtei nakčiai kovojo pėstinin
kų ir raitelių pulkai delei puo
lusių ir sužeistų... Nuo ar- 
motų griausmo, bombų sprogi
mo ir kulkų zvimbimo ankur- 

to ir ausįs. Priešininkas visgi 
pagalios liko perlaužtas ir pa
sitraukė. Mūsiškiai vėl įžen
gė Prusijon. Vokiečiai be pa
liovos kovodami dienomis ir 
naktimis esą susilpnėję, kas pa
sergėta ir pas paimtuosius ne-

Iš visur .
LATVIŲ KAIMŲ VARDUS 

KEIČIA j RUSIŠKUS.

Senasis Pėbalgas. Anot “Dz. 
Vest.” Rygos valstiečių banko 
skyrius permainė vardus sody
bų, banke užstatytų, pakeisda
mas latviškus užvardijimus — 
rusiškais; dabar užstatytos val
stiečių banke latvių sodybos 
vadinasi: Jakovlevo, Sporna- 
ja, Petrovo, Rodnoje, Ivanovo, 
Andrejevo i rtl.

Jaiin-Auče (Kurs, g.) spalių 

karas kareivių atminčiai, bet 
laike atlikimo latvių tautinio 
hymno “Deevs svethi Latviju” 
publikai reikėjo sėdėti. Mat 

priderančiais žodžiais Kuršės 
gubernatorius nubaudė Nicės 
valstiečius Dovidą Laukalį ir 
Mikelį Ritenį po 1 mėn. arešto.

Bauskės Latvių ekonominės 
draugijos namuose intaisyta la- 
zerėtas del 28 sužeistų, kurie 
spalių 7 d. jau ir atgabenti. 
Lazareto komitetas prašo pri
sidėti aukomis, pinigais, daik

Petrogrado viršininkas lie
pė savaitės laike išsikraustyti 
iš miesto užsienin visiems Tur
kijos pavaldiniams. Polici
jai liepta stropiai daboti, ktrd 
tasai įsakymas butų išpildytas. 
Turkams liepta taipogi krau- 
stytieš savi tėvynėn ir iš kitų 

ro pradžios pervežta per Kijie- 
vą nelaisvių 110,000.

Mintaujoje liko prispręsta 
350 rb. dovanų rusų atsrono- 
mų draugijos p. Zlatinskiui, 
kurs pirmasis šį pavasarį atra
do naują komitetą, ji buvo ant 
dangaus lig pat paskutinio lai
ko. Nauja kometa liko pra
minta atradėjo vardu.

LIEPOJUS. Mėnesį kalėjimo 
ui vieną kapeiką gavo darbi
ninkas Pr. Jakševičius, radęs 
pamestą darbininkų kortelę 
anilinio fabriko ir mėginęs su 
ta kortele važinėti tramvajų pa* 
piginta kaina. Konduktorius 
sugavo Pr. Jakševičių, kuriam 
taikos teisėjas prisprendė mėn. 
kalėjimo.

Sušaudymas grafo Potockio. 
Vokiečiai sušaudė 7 spalių Ta
mošių Potockj, 26 metų už tai, 
kad jisai nenorėjo iš savodva- z

Gr. Potockis gyveno Sochačeve, 
netoli Varsa vos ir užteikė dide
lę arklydę lenktynių arklių; 
Kūnas užmuštojo grafo buvo 
atvežtas Varšavon ir liko palai
dotas su didžiausia iškilme, dal
yvaujant Didiesiems Kuni
gaikščiams ir daugybei lenkų, 
ponijos. * ;-

Valdiškojo degtinės sandėlio 
tarnams ketinama mokėti pusė 
algos iki- galutinos .sandėlio 
likvidacijos 
ir darbininkai Rygoje, taipgi
Valke ir Jurjeve jau seniai at
leisti, ir nerasdami darbo ran» 
dasi vargingame

(“Rygos Garsas”)

- . <

Sandėlių tarnai

įme
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NAUJAME A. OLSZEWSKIO TEATRE, 3138-42 $. Halsted Street

nuo

nuo

ciausio

Chicagos žinios

CHICAGO, ILL

ATKINS & FREUND
pirkinių vertės $5,00 arba Gražią Dresių Formą200 štampu Dykai

deliame pasirinkime, visokios spalvos: pilki ir rudi

44. Musų Kalėdų, išpardavime tik

Vyry ir vaikinų siutai iš pilkos ir rudos ružuotos ma

tėrijos dideliame pasirinkime visokiose madose ir for

VISA EILĖ ZABOVŲ

Lietuvių 
susirinkę 
Meldažio

Lietuvių 
Dramatiškų

3) W. Mačis 4) K. Kalainiutė 
5) F. Enčius 6) J. Markus 7) J. 
Ascilla 8) F. Dapkus 9) D. Ku
likauskas 10) J. Jurgelionis

S. L. A. 226 kuopa per—Jur
gis Kalainis.

Vyry ir Motery Apšvietus Dr- 
ja per 1) A. Vasiliauskas

U. G. W. of America Local

ATDARA KIEKVIENĄ 
VAKARĄ IKI KALĖDŲ 

DUBELTAVOS STAMPOS 
KIEKVIENĄ DIENĄ 

IKI KALĖDŲ.

ATDARA NEDĖLIt
RYTĄ IKI PIETŲ

UGARtntS
> COM* TIP 

SS2.------------------

L. S. S. 81 kuopos Choras po 
— 1) P. Stiklinto 2) EI. Rama 
nauskaite.

Šių mėty naujas modelis Perfection turi tokius nau 
jus pagerinimus, kurie jį padaro geriausiu šildytoji!.

dydžio 33 iki 42. šiame Kalėdy išpardavime tiktai

Du specialiai dalykai Kalėdoms . Vyry overkotai di

ir pries
Fondo Komiteto ypa

trijų veiksmų dra» 
ną. Veikalas labai 
interesingas ir uži

mantis.

Geriausioms pasekmėms vartokite Perfection Aliejų 
Pardavinėjamas visur.

“Lietuvos Ūkininko”
1) Ben. Kazanauskas

komisija prie pagelbos Sąjun
gos Centralės Valdybos.

Į rinkimo komisiją įėjo šie 
asmens:

Del Bridgeporto: p-lė Vaišvi- 
liutė, pp. Vilkaitis, Ad. Micevi- 
čius, Puniška ir Miščiukaitis.

Nuo Town of Lake: p. A. Va
siliauskas. ■

L. S. S. 4 kuopa per — 1) K 
Gugis 2) M. Vilkaitis 3) J. Šmo 
telis 4) J. Šimbelis.
L. S. S. 174 kuopa per — 1) J 
A. Šagamogas.

a dumy, nėra smarvės, lengvą išvalyti. Papras 
sudėjimo. Lengvai pernešamas, kur tik norima

Rezoliucija lapo vienbalsiai 
priimta.

Pirmininkas P. M. Kailis.

cijos ir garbės troškimo, sis- 
tematiškai pradėjo vest prieš 
Visuotinojo Seimo įsteigtąjį 
Lietuvos Šelpimo Fondą, ap
skritai. ir Drieš Lietuvos Šel
pimo

Jorth Side: pp. P. Gal 
Jurgelionis, Jonas Bo 
Markūnas ir Vaišvila 

Paulaus

REZOLIUCIJA
Ghicagos Draugijų Atstovų

DR. A. J. TARANEVI OZE
Gydo Vyrų, Moterių ir Vaiky Ligas

Veikalas istoriškas ir užimantis. Kas mate 
kartą lošiant, tas bus ir antrą.
Režisuoja K. JURGELIONIS. .

1) M-Kanapeckas.
Dr-ja “Vienybė” per —-1) P. 

Borgiolas 2) K. M. Ramutis 3) 
J. Tverijonas.

Dr-ja Lietuvos Brolių ir Se
serų per — 1) J. Sereika.

Gvard. Liet. Karaliaus Min- 
daugio per — 1) Sep. Trerijo- 
nas.

Spėju, kad tūli atstovai gal 
bus čia nepaminėti, nes atėjo 
susirinkiman po peršaukai.—

Susirinkimui priėmus bu
dus, patogesniam rinkimui au
kų buvo išrinkta komisija pa
gal distrikty. Tie distriktai, 
iš kurių nebuvo prisiųsta atsto
vai negalima buvo del jy išrin
kti skirtina komisija, juos su-

— 4 dienas į savaitę, popiery 
dirbtuvė dirba po 5 dienas sa
vaitėje. . P. J. S.

Jus atrasite puikiausi ir didžiausii'pasirin 
kimą gryno aukso žiedų, laikrodėlių ir kito 
kių auksinių daiktų šioje vietoje. Mūsų kai 
nos yra žemos ir musų tavoras yra geras 

Visados užtikimas - nejokios apgavystes.
H. JOFFEY, 4625 So. Ashland Avė.
Agentai del Victor, kalbamųjų mašina.

L. A. 29 kp. laikytame susirin
kime 6 d. gruodžio sumanė su
rengi balių naudai nukentėju
sių nuo karės ir išrinko komi
tetą susižinojimui su kitomis 
daugijomis. Butų labai ma
lonu, kad ir kitos draugijos pri
sidėtų prie to svarbaus darbo. 
Balius bus po Kalėdų, jei kitos 
draugijos sutiks.

Tos pačios viršminėtos drau
gijos rengia prakalbas gruo
džio 20 d. Kalbėti kviečiamas 
P. M. Kailis iš Chicago.

Visi lietuviai kviečiami atsi
lankyti ant šių prakalbų.

Draugijos narys.

Mišeika 2) Pr. Butkus.
S. L. A. 139 kuopa iš Ken 

sington, III. per — Ij Kaz. Kai

Švelnis 3) J. Vaišvila 4) A. Rip 
kevičius 5) A. Baltrušis 6) K 
Glemža 7) M. Valiūnas 8) A 
Miliauskas.

Dr ją
per —
2) Bran. Lenkauskas 3) Fel. 
Vaišviliute.

Dr. V. Kudirkos Dr-ja per — 
1) M. Juška 2) P. Zalatoris 3) 
P. Maliorius.

Dramatiškas Ratelis per —
1) M. Petrauskas 2) J. Puniška.

“Birutės” Dr-ja per — Pra
nas Butkus.

Liet. Moterų Dr-ja “Apšvie- 
ta” per — 1) Fel. Vaišviliutė
2) M. Jurgelionienė 3) Pr. Sti-

Perfection Bedūmis Aliejinis Šildytojas laikys Jūsų 
namą maloniu ir patogiu šaltose dienose pirm negu jus 
užkursit savo “furnace.”

CHICAGOS LIETUVIŲ DR-JŲ 
SUSIRINKIMAS.

Subatoje, Gruodžio 19, 1914.
8:15 vai. vakare. Inžanga 50c ir augščiau

Gabiausi Chicagos artistai sulos komediją-vodevilių

“Užburtas Kunigaikštis”
Šitas vakaras bus pamargintas muzika ir gabiausių solistų dainelėmis

kliutė 4) Uršule Kartunaite.
L. S. S. 22 kuopa per—1) A. 

Nemajunas 2) S. Kviklis.
L. S. S. 37 per — 1) P. Ru

dokas 2) Sal. Matekonaite 3)

Lietuviy Tautiška “Liuosy- 
bes” Dr-ja per — 1) Kaz. Jan
kaitis 2) Kaz. Paulauskas.

L. S. S. 137 kuopa iš Rose
land, Ill. per — 1) P. Vareko
jis 2) S. Vaitkus.

Dr-ja Tėvynes Mylėtojų Lie
tuvos per — 1) Ant. Želnis 2) 
Petras Juškevičius.

Dr-ja Šv. Augustino 2. per — 
1) Jonas Janulis.

L. M. I). “Aido” Choras per — 
1) Pr. Grybas 2) M. Varekojis.

Dr-ja Liet. Jaunikaičių Dai
nos Mylėtojų per —- 1) Z. Mic
kevičius. STANDARD OI1L COMPANY 

(An Indiana Corporation)

norėjo užpult 
J. Sebeiką, bet artyn nelindo 
matyt bijojo patekt į šaltąją.

Darbai silpnokai eina. Nie

mose. Pirmiaus buvo pardundami po $12.00 ir $15.00,

“Mes, Chicagos 
Draugijų atstovai, 

gruodžio 13,. 1914,
salėje, 2242 W. 23rd Place, iš- 
nešėme sekamą rezoliuciją.

“Mes pilnai pripažįstame 
visus antrojo visuotinojo A- 
merikos Lietuviy Seimo nu* 
tarimus ir tų nutarimų dva
sioje jo įsteigtąjį vieną bend
rą bepartyvį Lietuvos Šelpi
mo Fondą.

Liet. Kriaučių Kliubas Savit. 
Pašalpos per — 1) P. Galskis 
2) K. Jankauskas 3) Juoz. Ba- 
čiunas 4) Jonas Račiūnas 5) 
Fr. Stanionis.

“Aušros Dr-ja per — V. Mi-

Gruodžio 13 d. š. m.'M. Mel
dažio svet. pire 23 PI. ir Oakley 
Ave įvyko Chicagos lietuvių 
draugijų susirinkimas, išdirbi- 
mui būdų ir tvarkos rinkimui 
aukų Chicagos mieste ir jo 
apielinkėse teikimui pašelpos 
lietuviams nukentėjusiems lai
ke dabartinio karo Europoj.

Šitame susirinkime dalyva
vo šios draugijos:

Lietuvių Neprigulmingas 
Kliubas per —1) J. Staniulis ir 
2) M. Titiškis

Chicagos Lietuvių Dr-ja Sa- 
vytarpinės Pašalpos per —

Nedelioje, Gruodžio 20, 1914.
8:00 vai. vakare. Inžanga 35c ir aukščiau.

Dramos Draugija stato scenoje 5-ių veiksmų tragediją ^MINDAUGIS” - idis li-tuvos karalius

“Mes pripažįstame visuoti
nojo Seimo išrinktąjį bepar- 
tyvio Lietuvos Šelpimo Fon
do Komitetą ir pasižadame 
visomis savo jiegomis, pini- 
giškąi ir materiališkai remti 
tą Fondą, idant į jį juodau- 
giausiai suplauktų aukų su- 
šelpiniui nukentėjusių nuo 
karės Lietuvos žmonių.

“Ir mes kartu kuoaštriau- 
siai pasmerkiame visą tą a- 
gitaciją iš šalies tūlų žmonių, 
kurie prisidengę patriotizmo 
kauke, del sau žinomų tikslų, 
tariant del savo tuščios ambi-

Valandos 8 lig 10 ryto, 1 lig Phone Drover 7800 w
3 po piet ir 7 lig 9 vakare B

FITCHBURG, MASS.
26 d. lapkričio Jaunuomenės 

dr-ja parengė prakalbas ir šo
kius.

Kalbėjo drg. J. Šukys. Pir
miausia kalbėjo apie karę ir 
jos baisenybes. Paskui apie be
darbę ir jos priežastis. Kvietė 
aukauti nukentėjusiems 
karės.

Aukų nukentėjusiems 
karės surinkta $22.45.

Pertraukoje deklamavo
P. B. ir gražiai padainavo M 
Sakalauskaitė. Publikos bu 
vo apsčiai ir.visi buvo prakal 
ba užganėdinti.

Po praklby bu 
jaunimas 
no. Tik 
kai ant £

w Ofisas ir Gyvenimo vieta 
| 3249 SO. MORGAN ST 
M

jTrįs Dideli Teatrai
į Naudai nukentejusiių nuo karės Lietuviių J
X Rengiami j

•.W.W.WAV//

- - - - -n 10 for

skis, J 
čiunas

Nuo West Side 
kas, Maliorius ir P. Rudokas.

Nuo 18-os gatvės: p-lės Kar- 
tanaitė, Ramanauskaitė, Stik
linto, pp. J. Morkus ir K. Ra
mutis.

Nuo Kensington: pp. J. šmo
telis, Pr. Grybas, Kalnietis, M. 
Varekojis ir Povilonis.

Nuo Englewood: pp. Jakše- 
vičius, A.Želvys ir J. Janulis.

Nuo Brigthon Park: p. Ze- 
gamogas.

Aukų rinkimo komisija su
sirinks šiandien 8 vai. vakare 
“Aušros” svetainėj 3149 S. Hal, 
sled St., apdirbimui visose 
smulkmenose būdų ir tvarkos 
rinkimo aukų.

Pranas Buikas,
Ch. L. D. S. Gen. Raštin.

Grynas pelnas nuo šių vakarų paskirtas lietuviams, nuhentė 
jusiems nuo kares. Tad tikimasi, kad visuomenė pritars ii 
skaitlingai atsilankys į minėtus vakarus, kad sušelpt'.* ntken 
tėjusius brolius. Visus kviečia L.D.D.S. Centro Valdyba

Tikietus galima gauti iš kalno “Naujie
nų” ofise, 1840 S. Halsted St

Nedelioje Gruodžio 20, 1914;
Dieninis Teatras 2:15. Inžanga 25c ir augščiau.

Vaidins rinktinėmis 
artistiškomis speko- “ "" ___ į® raLĮĮjfr
mis pirmu kart Chi- » j Mįigh m rOI H

cagoje, E iSfel

Abu veikalu režisuoja L.D.D.S gen. režisierius Br. Vargšas
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Amerikos Lietuvos 
Neatmezgamas 

Mazgas
“Am. Lietuvos” No. 114 re

dakcijos atsake į Pr. Butkaus 
protestą tarp kitko nusistebi
ma, kad aš patekęs į Chicagos

anot jos, patapusi “socialistų 
pantapliu.”

Nemažai keistas ir neaiškus

mas. resignmtiamas į smul
kius, spėliojimus, iš ko čia, “A. 
L-” galėtų stebėties, kaip aš pa-

' Mat, “Am. L.” yra gerai žino
ma, kad tautiškiai (nacionalis
tai L kieno tai vadovaujami ai-

išguiti iš Sąjungos ir neįleisti 
jon nei vieno socialisto; jeigu

išrinkti į Sąjungos urėdus vi
sus socialistus ir paskui ap
šaukti, kad ši organizacija yra 
socialistų rankose, o tada bus 
lengva visai ją išardyti ir vieto
je jos kitą įsisteigti,— kas jau 
tų ponų ir pradedama daryti.

Bet čia ponai tautiškiai pa
taikė į kuolą — Pr. Butkaus as- 
inenyj. Pr. Butkus, sužinojęs

lyčiai, taip lengvai aš jums ne
duosiu suardyti Ch. L. Dr-jų 
Sąjungos! Jau aš indejau ne
mažai savo triūso; juk esu vie- 
Tur^ftJ^trvų,” ką liudija ir ma-

po tokio, mano šventa pareiga

kol jisai neatsistos ant kojų. Ir

nanar Am. Lietuvai ir ne
suprantama, kaip aš, būdamas 
nesočiaiistas, galėjau patekti į 
Sąjungos viršininkus, kadangi 
tautiškiai nebalsavo už mane,

mazgas! Pranas Balkus.

Broli Lietuvi!

ROSELAND, ILL.

Aukos Lietuvos šelpimui

laikė savo priešmetinį susirin
kimą Strumil Bros, salėje, 158 

Kuopa nutarė su 
rengti po Naujų Melų teatrą, 
kurio visą pelną paskirs Lietu
vos nukentejtįsiems nuo karės.

E. 107 SI.

nariai, kad sumažinus išlaidas, 
nes norima, kad (langiaus pel-

Taipgi nutarta pakviesti M. 
Jurgelionienę už kalbėtoją, kad 
vietines moteris supažindintų 
maždaug su jų reikalais, nes 
čionai yra daugel lietuvių mo
terų, bet jos neturi jokios orga
nizacijos.

dzin sektų.

S. susirinkimas. Tarp kitko ta
po nutarta surengti prakalbos 
paminėjimui kruvinojo nedėl-

lavinimosi skyrių ir išrinko ko-

manymui.

Dykai ‘Darbas’
Garsus Emilio Zo'.io Romanas. Kn. I

HIIMn II D1D^IAUSIAS 80 puslapių, U AU 11 Uli I tleriausia* redaguojamas, ilius- vnvivw truotas mėnesinis laikraštis. 
I ICTIIl/A PUnas gražių paveikslų ir ge-I U V A rit straiPsnill mokslo ir li- 
*■ ** 1 W teratvros sryties; parašytų ge
riausių musų rašytojų. Tai tikras namo pa
puošimas ir kiekvienas privalėtų jį skaityti.

Kaina metams $3.00, pavienis numeris 25c
Kas prisius žemiau nurodytu autra^u iki 1 d. 
Sausio-Jan. ,1915 $3.00, gaus “JAUNĄJĄ LIE
TUVĄ“ per 1 metus ir visiškai dykai *'DAR- 
BĄ”, E. Zolio romaną kn. I. Adresuokit:

K. BARONAS 1^GOJL U t’

Ar Jums reikalinga Siutas, 
Overkotas, Čeverykai ar 

Skrybėlė ?
Mes patįs siuvame visokius drabužius, siutus, overkotus, unifor- 

ninius, taipgi darome ant užsakymų, todėl mes galime viskas parduoti 
daug pigiau, nes mes nieko nemokame jokiems perkupčiams. Gražiausi 
siutai nuo $10.00 iki $50 00, kokių niekad negausite jokios kitoj krautuvėj.

Skrybėlės, Vyrų Skalbiniai, Vyrų ir Vaikų čeverykai. 
tavorai yra atlikti unijistų darbininkų ir turi unijos 
užganėdiname kiekvieną ir užganėdinsime jus.

Visi musų 
žymę-label. Mes

Lietuvis

JUOZAP. J. DAILYDIS 
Vedėjas Krautuves.

Visuomet Jums malon’ai 
patarnaus

1853-1855

Blue Island av.
Tarp 18 ir 19 Gal.

Telephone Canal 1198

Didžiausią Lietuv. Krautuve Chicagoje

Užlaikome laikrodžius ir laikrodėlius, auksinius žiedus, šliubi- 
niųs ir daimontinius, muzikas, gramofonus su lietuviškais rekordais, 
koncertinas ant kurių gali groti ir nemokantis visokius šokius; armo
nikas rusiškas ir prūsines importuotas ir taip jau rusiškas balalaikas 
ir gitaras. Taipgi vargonų pardavimas.

Taipgi taisome laikrodžius, hiikrodėlius, visokius muzikališkus 
instrumentus ir revolverius. Savo darbą gvarantuojame . Musų kai
nos ant visko žemesnės negu kitur. Gyvenanti už Chicagos orderius 
galite siųsti per laiškus.

STEPONAS P. KAZLAWSK1
4632 SO. ASHLAND AVE., CHICAGO, ILL. Telephone Drover 7309

, Pardavimui
PARSIDUODA 7 kambarių namas si# 
3 lotais, 3 blokai nuo 51-inos gatvės 
karų. Labai gera vieta auginimui 
vištų ir daržovių. Kaina $16Į^0; 
apie $500 turi būti įmokėta, likusieji 
ant išmokėjimo.

5 kambarių mūrinė šlubelė (Cot
tage) labai gražiai užbaigta, gatvės iš
taisytos, bargenas už $1800 grynus 
pinigus arba ant išmokėjimų. Na
mas randasi arti mano ofiso.

4 šeimynų namas ant Francisco A- 
ve. ir 44-tos Gat. — $5100.

2 šeimynų namas 44-tos ir Fran
cisco Avė $3100.

J. McDONNELL
3622 S. California' Ave., Chicago, Ill.

Pajieškojimas
Pajieškau draugo, Jono Grites, iš 

Kauno g., Panevėžio pav., Vabalnin
ku par. Daunorių. sod. Pora metų at
gal gyveno Chicagoj. Jis pats ar kas 
jį žino malonės pranešti šiuo adresu:

Frank Petronis
10 Milwaukee Ave., Dubuque, Iowa.

Pa j ieškau pusbrolio Mateušo Švor- 
pos, Kauno g., Vilkmergės pav., Any
kščių par., gyvena, rodos, Cleveland, 
Ohio. Jis pats ar kas jį žino malonės 
pranešti.

Julijonas Rasikas
1444 S. Halsted St., Chicago, Ill.

Pajieškau trijų draugų. Petro Čiu
po, Juozapo Čiapo ir Kazimiero Na- 
riševičiaus; visi Kauno g., Vilkmer
gės pav., Kupiškio vals., Laičių sod. 
Gyvena, tur-but, apie Nevv.Yorką. Tu
riu labai svarbų reikalą. Jie patįs ar 
kas juos žinote malonėkite pranešti.

Petras Suveizdis
1442 Milwaukee Ave., Chicago, Ill.

Pajieškau vaikino ar našlio del ap- 
sivedimo, šiek-tiek su pinigais, be 
skirtumo tikėjimo, ir kuris nori gy
venti ant ūkės. Aš esu bevaikė našlė, 
turiu gražią ūkę (farmą) ir 6 lotus 
mieste. Kreipkitės šiuo adresu:

Mrs T. Lietuvė. >■■ ■
Care of K. J. Intas , P O. Box 73.,. 

Chicago, Ill.
---------- -:-------------------------------------------------------- ---------

ANT LOTO, Gary, Ind., išmainy
siu puikų naują namą. Namas yra 
ant dviejų gyvenimų, po 5 kamba
rius. Visados išrandavotas ir yra ge
riausiame stovyje. Atsišaukite per 
laišką arba atsilankykite pas

B. JASUDES .z ' 
1574 Milwaukee Ave., Chicago, Ill.
*0*0*090*0*0*0*0*0*0

Tel. Haymarket 6212
•| DR . W YUSZKIEWICZ

Lietuviškas akių gydytojas.
Kas turit skaudančias akis arba 

silpnas, ar galvos skaudėjimą, atsi
lankyki t pas

Dr. W. Yuszkiewicz
1024 Milwaukee Ave.

HERMAN GROUF
KRIAUČIUS

Siuva Puikias^Drapanas 
už pigią kainą

VALO, PRŪSIJA IR PATAISO
New Phone 2429

821 Wabash Ave, Terre Haute, Ind.
CHICAGO!CHICAGO
Norintieji pasių
sti pinigus į tė- 
vynę-Rusiją, del 
blankų pasiunti
mui pinigų ir del 
kainų persiunti
mo kreipkitės į 
Russian Ameri

can Bureau, kuris gvarantuoja dasta- 
tymą pinigų į paskirtą vietą.

RUSSIAN AMERICAN BUREAU 
160 N. FIFTH AVE., CHICAGO, ILL. 

2ras floras

AR NORI
.. \

j. gauti DYKAI dvi geras sztu- 
C kas ir Katąlioga visokiu geru 
W magiszku sztuku ir kitokiu 
** visokiu dalyku, kuriu tu la
bai nori, o nežinai kur ju gaut?

M

A I Jeigu taip, tai atsiusk savo pil- J } J na ir aiszku adresa, o asz tuo- 
taus ta Katalioga ir tas sztukas 
au nusiusiu dykai. Adresuok: 

»V JUOZAS J. SZL.8KA8, 
KL (MAGIKAS)
Kį 3261 S. Halsted St. Chicago, III.

Ar Nori Pagerinti Savi, Ateiti! i
Visi žinote, koks, sunkus yra mieste gyvenimas, kiek žmogus ( 

uždirbi, viską turi praleist ant pragyvenimo, nes kainos ant visų žmo- < 
gui reikalingų daiktų taip aukštos, kad ką uždirbi, tai esi priverstas I 
išmokėti. Dabartiniu laiku darbas taipgi yra sunku gauti, o gavęs 
nežinai kaip ilgai tenai dirbsi, gal ant rytojaus lieps neateit, tada ką ’ 
darysi, jeigu neturi sutaupytų pinigų. Ne del bereikalo tūkstančiai | 
saužudysčių atsitinka šioj šalyj. Ar pamisliji kada apie savo ateitį, ( 
kuomet busi senas ir negalėsi dirbti. Dabar laikas yra atsibusti ir | 
pradėti rupinties laimingesnių gyvenimu del savo senų dienų. <

Padirbęs keletą metų mieste, mainose ar kur kitur, o pamatai, ’ 
kad negali pagerinti savo gyvenimo ir dastoti lengvesnio užsiėmi- ! 
mo, o jau užsidirbęs keletą dolerių ir būdamas iš seno krajaus žem- ( 
dirbys, tai moki vieną iš geriausių amatų—žemdirbystę, nelauk ilgai, i 
bet tuojaųs pradėk jieškot kur geros ir derlingos žemės gabalą. Ne- i 
bijok su mažai pinigų pirkt žemės (fanuos), nes pati žemė save iš- i 
simoka augalais ir vaisiais į trumpą laiką, o kada bus išmokėta ir ' 
išdirbta, tuosyk matysi, kiek Tėmsta busi vertas, parduodamas gau- ' 
turn dešimts kartų daugiau negu mokėjai pirkdamas. Ar tai nege- , 
ras pelnas yra, ar užsimoka mieste laikas praleisti už dyką ir kęsti 
durnus, smarvę, dulkes ir ligas. (

Pirk tuojaus šmotą derlingus žemes, koliai da pigiai »dabar gali
ma gaut ir ant labai lengvų i^nokėjimų, neši jusi kaip greitai išmo
kėsi kolei jaunas ir gali dirbti* tada turėsi tikrai savo locnus namus 
ant savo senatvės. Jau tūkstančiai mlisų brolių Lietuvių yra gyve
nančių ant ūkių (farmų) ir visi yra labai užganėdinti, ncsjhijo blo
gų laikų ir neturi bosų (užvaizdų) ant savo sprando, kažnas ant 
savęs ponas. , ■, ■' (

Pažiūrėkime į savo seną krajų, o pamatysime, kad tiktai že
mių savininkai skaitosi* gyventojais,, o ne kitokie. Taip ir čionai 
Amerikoje jau matosi taip bus neilgai trukus. Nes svietas negali. 
apsieiti ir gyventi be žemdirbystes ,tiktai žemės augalai užlaiko ir 
maitina visą svietą, visokie turtai ir pinigai, viskas pareina iš žemės.

Trustai gali subostyt, Rankos subankrutyti, mainos išsibaigti, 
bet žmogus su šmotu derlingos žemės, visados užsidirbs sau, gerą 
duoną ir turės laimingą gyvenimą iki mirties. Tada nereikės ru
piu lies apie rytojų, nereikės dirbti smirdančiose ir surukusiuose fa
brikuose, mainose ir dušniuosę tuneliuose, kur trumpina sveikatą 
ir gyvastį ir taipgi gręsia pavojus nelaimingų atsitikimų, sužeidimų 

§ ir užmušimų. Nereikės bijoties Elekšcnų, bedarbės, streikų ir su- 
I si žeidimų ir kitokių nelaimių . Pats, jųsų moteris ir vaikai kvėpuo

site tyru oru, busite sveiki, linksmi ir džiaugsitės laimingu gyvenimu.
Todel-gi nieko nelaukdami atvažiuokite arba atrašykit pas mus, 

o mes pasistengsime jums išaiškint ir pagelbėt kiek galėdami, kaip 
jus galėtumėt įgyti gerą ūkę, (farmą) pigiai ir geroj vietoj su visai 
mažai pinigų. Nes mes esame apvažinėję visas farmas ttfo tikslu, 
kad apžiurėjus ir aprinkus tinkamiausias vietas del lietuvių kolonijų 
ir žinome, kur yra derlingesnė žemė, tinkamesnis oras ir Lt. Mes tu
rime del pardavimo visokios žemės, išdirbtos ir neišdirbtos, kainos 
nuo $10 už akerį ir aukščiau. Žemės randasi arti miestų prie gerų 
kelių, geležinkelių, kuriais,galima greitai išgabenti tavoms ir javus į 
turgavietes. Laukai randasi šalia gražių ežerų ir upelių, vanduo yrą 
tyras ir labai sveikas. Lietaus visuomet yra užtektinai ir į laiką. Ne- 

A toli nuo mokyklų, bažnyčių ir kily reikalingų vietų. Turime par- 
Q duoti daugel puikių farmų su visais in taisymais* didelių ir mažų, su 
w trobomis, dideliais sodais, gyvuliais ir visoms mašinerijoms. Turi

me visuose ateituose, kur kam patinka . Mainome farnias ant mies- 
f tų praperčių, o prapertes ant fąrmų, taip kaip kas nori. Norėdami 
a sužinoti apie farmas plačiau, klauskite, o mes busime loskavi jums iš- 
5 aiškinti. Klausiat t per laišką, visados indėkit už 2c štampą del at- 
A sakymo. ■ ,

DR. THOMPSON
Daktaras ir Chirurgas

BRIDGEPORT, CONN.
1128 Main Street.,

Kalbama lietuviškai.

Dr J. Jonikaitis
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Rezidencija: 4613 So. Ashland 
Ave. (Town of Lake).

Valandos: 9—12 išryto 
1—3 po pietų 
6—9 vakarais.

Mokiname Angliškai
Visose dalyse Amerikos ir Kanados

Vienintelė amerikoniška mokykla, kuri 
duoda pilną užtikrinimą išmokti skaityti, ra
šyti ir kalbėti angliškai labai trumpame laike, 
už taįp mažą atlyginimą, kad ir biedniausias 
vyras ar moteris gali užsimokėti.

Mokiname per laiškus (korespondenciją) 
tobulingiausia metodą; kiekvienas išmoksta 
be vargo. Mokiname teipjau kliasose dieno
mis ir vakarais. Platesnių žinių rašykite pas:

WAITCHES BROS.
1741 W. 47th St., : : Chicago, t ii.j

, DOVANA DYKAI!

Prieš Šventes aš duosiu 
kiekvienam didelįmalevotą 
aut drobes paveikslą tam, 
kuris paims pas mane tu- P žiną kabinetinių paveikslų 
už $6.50

PETER CONRAD, Lietuvis Fotografas 
3130 S. Halsted SI. Tel. Drover 6369 Chicago.

“NAUJIENOS” Už $4.00 METAMS
Kas prisius metinę prenumeratą' 

$5.00 už “Naujienas,” tas gaus dova
nų “JAUNIMO SAPNUS” metams 
vertės $1.00. Kaip žinot, jog “J. S.’* 
vienas iš geriausių einančių Ameri
koje lietuvių žurnalų, kadangi jį iŠ 
leidžia Susivienijimas Lietuvių Moks
leivių Amerikoje.

Pertai patarčiau visuomenei ar
čiaus susipažinti su jais. Kiekvienas 
užsirašydamas “Naujienas” pas ma
ne, gausit “J. S.” dovanai. Šią dova
ną duosiu tik ligi naujų metų. Todėl 
skubinkite pasinaudoti šia puikiu 
proga.

A. J. Rašimas
3317 Auburn Ave., Chicago, Ill.

Juozas J. Szlikas 
dabar lankosi Rytinėse valstK 
jose, kaipo “Naujienų” keliau
jantis agentas/

Dabar jau jis lankosi Scran- 
tone ir jojo apielinkėse. Vė
liaus lankysis visoj Pennsylva- 
nijos valstijoj. “Naujienų"- 
administracijos yra įgaliotas 
rinkti “Naujienoms” prenume
ratą. “N.” Administracija.
"I l«ll ...........    , .......... ................. .1, .—......M—

J. BHAKNIS

dabar lankosi rytinėse valstijo-: 
se, kaipo “Naujienų” keliau
jantis agentas.

Dabar jis lankosi Amsterda
me ir jojo apielinkėse. “Nau
jienų” administracijos yra įga
liotas rinkti “Naujienoms” pre
numeratą.

N-nų” Administracija*

sunkus Laikai

Delei sunkių laikų reikia tau- 
pyti pinigai ir ant drabužio. Ga ■ 
Įima įgyti už $5 ir biskį bran
giau, siutus ir žieminius ploš- 
čiiis, išėjusius iš mados arba 
truputį apnešiotus, vertės $35 
ir $40.00.

S. GORDON,
1415 S. Halsted St., Chicago, DJ

Peter Miller, Jeweler
____ . Lietuviškas akiniy 

pririnkėjas
Egzaminavimas dy
kai. Didžiausias ir 
pigiausias išparda
vimas. Užkviečiu 
visus lietuvius ant 
to didelio X-inas iš
pardavimo auksiniu 

daiktų, dziegarių, lenciūgų, špilkų.

t. 1

< I

NORIU GREITAI PARDUOTI 
lalį savo “Naujienų” Bendrovės šė- 
•ų. Kiekvienas Šeras vertas $10.00.

Perkantiems tuoj aus atiduosiu spe- 
‘iališka kaina. Norintieji pirkti ra- 
ykite šiuo adresu:

J. ILGAUDAS
3234 W. 64th St., Chicago, Ill. 
------------------------------ (...... . -... —

Pigiai parsiduoda namas del vienos 
fa m iii jos ir forničiai 6 kambariams 
netoli Seed House, 35 ir California 
Avė., tarp apie 250 lietuvių familijų 
kur tveriama nauja lietuvių para
pija . Parsiduoda iš priežasties mi
rimo moters.

ANT. TIČKUS
2743 W. 37 Place, Chicago, Ill J

2256 W. 22nd St., arti Oakley avė. 
CHIGAGO.

LIETUVIŠKA APTIEKA
Pilnas Apliekorius-provizoriua 
iš Lietuvos S. VILIMAVIČIUS

Užlaikau visokias lietuviš- 
gyduoles, išpildau receptus^ , 
kaip amerikoniškus, taip ir 
krajavų daktarų. Speciališkai 
duodame patarimus vyrų ir 
moterų paslaptingose ir užn- 
senėjusiose ligose.

Prie aptiekos visada yra ge
ras daktaras ir galite susikalbė- . 
ti lietuviškai. Todėl kreipkitės 
prie savųjų, kur jus gausite tei
singą patarnavimą. x 
339 Kensington Ave,, Chicago. 
Telephone West Pullman 659

DOVANAS ant švenčių pirkite pas 
Krackerą ir Kosinską; ten ta voras ge
ras ir žemos prekės,; ką pirksit už 
auksą auksu bus ir apturėsit užtekti
ną, atsakančią gvaranciją. Laikrodė
liai, Deimantai, branzaletai, lenciū
gėliai, žiedai ir t. t.

KRACKER ir KOSINSKIS
Nuo 25 metų sav.

1019 Milwaukee Ave., arti Augusta st. 
Puikus kalendorius dovanai

Tel. Drover 7169.

S. Markūnas 1
GENERALIŠKAS KONTRAKTORIUS j -į 

Muravoja konkrytą, padirba speciališkai provijemus I 
namus, ir padirba po savininkų reikalavimui. Į
2459 W. 46th Place. CHICAGO, ILL. j

CARR BROS. WRECKING CO. me.
PARDUODAME PIGIAI SENAS IR NAUJAS LENTAS,* 

STULPUS IR KITOKĮ MaTERUOLĄ.
Taipgi maliava, vinis, duris, langus, storą popierą stogams dengti ir Lt

3003 TO 3039 SO. HALSTED STR.- PHONE YDS. 1294

11

t




